Es
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 354/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 01 de junho de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 371/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 371/2021, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 17º Reunião Ordinária, realizada no dia 11

de maio de 2021, informamos:

1-1) Banco do Brasil - R$ 2.191.400,00, assinado em julho/2015, com término em
janeiro/2019 - Máquinas e Equip.; 2) Banco Desenvolve SP - R$ 2.410.000,00, assinado em
fevereiro/2015, com término em maio/2021 - Veículos; 3) DAE - CEF - R$ 13.858.000,00,
assinado em junho/2015, com prazo de 240 meses para pagamento - Ampliação Sistema
ETA; 4) Cruzeiro Sul - CEF - R$ 5.000.000,00, assinado em junho/2015, com prazo de 240
meses para pagamento - Obras de Pavimentação; 5) Finisa - CEF — R$ 5.000.000,00,
assinado em outubro/2018, com prazo de 96 meses para pagamento - Obras de
Infraestrutura; 6) Finisa - CEF - R$ 3.000.000,00, assinado em agosto/2019, com prazo de 96
meses para pagamento - Obras de Infraestrutura. Lembrando que, o ano de início se refere a
data de assinatura do contrato, não do pagamento das parcelas.

2 - Através de débito em conta corrente.
3 - Já foram liquidados os seguintes financiamentos: Banco do Brasil - Máquinas e

Equip. e Banco Desenvolve SP - Veículos. Faltam liquidar 4 financiamentos.
4 - Até o fechamento contábil de abril/2021, faltava liquidar o valor de R$

19.774.765,98.
5 - Encontram-se vigentes os seguintes financiamentos: - DAE - CEF Ampliação

Sistema ETA; - Cruzeiro Sul - CEF - Obras de Pavimentação; - Finisa - CEF - Obras de
Infraestrutura; - Finisa - CEF - Obras de Infraestrutura. Não há financiamentos aguardando
assinatura para liberação de valores.

6- O valor da dívida consolidada da Prefeitura encontra-se disponível no Portal da
Transparência no site oficial da Prefeitura.

7 - Não houve quebra de nenhum financiamento devido alguma das partes não
cumprirem os termos previstos.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
Secretária Municipal de|Governo

CAMARA MUNICIPAL DE | is;
ÁRBARA DOESTE

Spam 61/08/2037To HORA: 16:15 REA,

À Sua Excelência o Senhor
o REA ES A E8 Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº

JOEL CARDOSO ON Autoria; Secretaria Municipal de

Presidente da Câmara Municipal Êo are Reno into om
é 5 ssunto: Requer informações acerca de

Santa Bárbara d'Oeste-SP e (O empréstimos e financiamentos firmados
a o pela Prefeitura Municipal, referência

Chave: 96468
Avenida Monte Castelo, 1000, JardimPrimavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000